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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je ,,Odpadové hospodářství na komunální úrovni – město

Teplá“. Práce je dělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části bakalářské práce je popsána definice odpadů, povaha obce a její

vztah k nakládání s odpady a systémy zpracování pevných odpadů. Dále jsou v teoretické

části popsány nejčastější mýty v odpadovém hospodářství a jak mají být odpady dále využity

– povinnosti původce odpadů. Ve městě Teplá je odpadové hospodářství, co se týče ze strany

občanů a povinnosti třídit odpady, na velmi malé úrovni, proto se dále práce zabývá poplatky

za komunální odpad a hodně diskutuovaným tématem sběrných dvorů.

V praktické části je popsáno, jak probíhalo dotazníkové šetření u zvolených skupin

respondentů, jimiž byli obyvatelé města Teplá a žáci ZŠ v Teplé, a následné vyhodnocení

všech stanovených hypotéz a otázek v dotazníku.
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Summary:

The topic of the thesis is “The waste management at the municipal level in Teplá”.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the definition of the waste, the

disposition of the municipality and its relation to the waste management and the system of

the solid waste handling. Afterwards, the most frequent myths about the waste management

and also the ways of a further waste utilization – the duties of a waste generator – are

described in the theoretical part. Given that the waste management as far as the citizens and

the duty to sort the waste is at a very low level in Teplá, the thesis further deals with charges

for the municipal waste and a widely discussed issue of waste collection points.

The practical part describes the research done with the selected groups of

respondents. They were the citizens of Teplá and the pupils of the Primary school in Teplá.

Finally, there is the evaluation of hypothesis and questions defined in the questionnaire.
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ÚVOD

Odpady – problém nebo výzva. Důvodem výběru bakalářské práce na téma

,,Odpadové hospodářství na komunální úrovni – město Teplá“, bylo několik problémů, které

se vyskytly v průběhu posledních tří let na území našeho města.

První problém souvisí se změnou řešení odpadového hospodářství v našem městě,

podle některých tzv. k horšímu. Naše město mělo zavedeno systém sběru komunálního

odpadu do nádob a úhrada probíhala v poměru počet nasbíraných nádob a častost vývozu

(1x týdně, 1x za dva týdny). V roce 2012 byla provedena změna a obyvatelé se registrují

podle vyhlášky města Teplá na městském úřadě na základě trvalého bydliště, jedná se

o způsob přiznání k místnímu odpadu.

Tento nově zavedený provoz systému shromažďování komunálního odpadu

napomohl k nešvaru, a to snížení účinnosti separace papíru, skla a plastového odpadu,

jelikož Obecně závazná vyhláška č. 2/2013 uvádí ohlašovací povinnost na fyzické osoby

trvale žijící v domácnosti. Občané tedy mohou méně třídit a navýšit tak počet sběrných

nádob dle počtu osob žijících a přihlášených v domácnosti.

Druhým a možná i největším problémem je tedy snížení zájmu o třídění odpadu

v našem městě. Můj výzkum, který zpracovávám, mi podle hypotézy potvrdil mé

předpoklady o snížení zájmu třídit odpad. Ve své práci se zabývám řešením problémů

v třídění základních druhů odpadů, plast, papír, sklo, textil, BIO odpad a základními

skupinami nebezpečného odpadu, se kterými se může občan našeho města setkat v běžném

životě.

K dosažení trvalého zlepšení podmínek k životu a zlepšení životního prostředí

budeme muset vynaložit úsilí na omezení nadbytečného odpadu. Teprve poté vytvoříme

trvale udržitelné podmínky pro lidskou existenci na naší planetě. Náš každodenní život

předurčuje, zda budoucnost veškerého života bude kvalitní.

Jedná se o problém, kdy si naše současná společnost neváží energetické hodnoty

odpadů, využívání odpadů jako druhotného zdroje energie, tento problém je u nás stále na

velmi nízké úrovni. V případě ukládání odpadů na skládky se nejedná o jejich zneškodnění

(provždy), ale jde vždy o odložení problémů na pozdější dobu.

Třídění odpadů je tedy správný začátek. Nápravu, co se týče skládek, zavedla Komise

Evropské unie a to do roku 2020 zdvojnásobit dnešní podíl recyklace a ve stejném období

snížit na 1/3 objem odpadů, který končí na skládkách. Evropské strukturální fondy spolu

s Ministerstvem Životního prostředí uvolní pro roky 2014-2020 v prioritní ose č. 3
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až 2,4 miliardy korun právě na projekty týkající se nových systémů pro separaci biologicky

rozložitelných odpadů, plastů, papíru, skla, kovů, textilu a nápojových kartonů, na výstavbu

a modernizace sběrných dvorů a kompostáren. Žádat mohou především veřejné subjekty,

obce, kraje, příspěvkové organizace a státní podniky.

Profesionálům a odborným firmám je vše, co se týká odpadového hospodářství jasné.

Nutné je ale motivovat obyvatele a žáky ZŠ v Teplé našeho města, aby třídili odpad

co nejkvalitněji i na komunální úrovni, zde totiž celý proces začíná.

Cílem této práce tedy je motivovat obě skupiny, děti

i dospělé osoby k tomu, aby od třídění odpadů neupouštěli.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

1.1 Historie

Úvodem jen krátké nastínění historie odpadů. Naši předci to měli lehčí, zužitkovali

prakticky vše, co vyprodukovali. Pravěcí lidé vytvářeli minimum odpadu, a když už něco

vyhodili, příroda dokázala sama vše zpracovat.

První problémy s odpady se objevily až v době, kdy lidé začali žít pospolu,

v osadách, ve městech. Pro ukládání odpadů sloužily vyhloubené jámy, kam se odpad

odhazoval. Jinak se ale odpady válely běžně na ulici. Ve starém Řecku a Římě probíhalo

čištění vozovek a odpad se začal vyvážet za hradby města. To vše nestačilo, hromadění

odpadků lákalo především hmyz a hlodavce, a to vedlo k šíření nejrůznějších nemocí, moru,

lepry, cholery. Středověk byl, co se týče úrovně likvidace odpadů o krok zpět než starověk.

Zdá se to divné, člověk by počítal s tím, že s vývojem lidstva se bude vyvíjet také

odstraňování odpadů, ale středověk byl nejděsivějším obdobím. Každý z nás jistě viděl

nějaký historický film, na ulicích se povalují odpadky, splašky se běžně vylívají z oken,

za městy vznikají skládky, o kvalitě pitné vody by se dalo dlouze diskutovat.

,,První zmínky o řízeném odpadovém hospodářství pocházejí z Vídně z roku 1656.“1

Rostoucí průmyslová výroba začala být významným zdrojem nebezpečného množství

odpadů. Vznik chorob se začal odvozovat od nepořádku. Městská rada města Vídně proto

vydává ,,Infekční nařízení“, které zavazovalo obyvatele Vídně k pravidelnému odevzdávání

svých odpadků. Toto nařízení platilo až do roku 1839. Přibližně od roku 1840 si může

obyvatelstvo sbírat odpad do vlastních nádob, koňský povoz odpad vyvezl. Tento systém

platil ve Vídni až do roku 1914.

Odpady ve druhé polovině 20. století byly odstraňovány především skladováním

na skládkách na území jednotlivých měst. Zde z odpadů unikaly nebezpečné chemické látky,

docházelo ke kontaminaci nejprve povrchové vody a půdy, poté byly znečištěny i zdroje

podzemní. O recyklaci některých odpadů se nedá vůbec hovořit, skládky neměly žádné

normy a pravidla pro svůj vznik a jako riziko působí v podstatě do dnes.

Rychlý vývoj společnosti, nové technologie, současný životní styl souvisí

i s produkcí odpadů. Celý svět obrací pozornost k vyčerpatelnosti zdrojů a zvětšujícímu

1 Dvořan, Václav. Odpadové hospodářství ve Vídni v historickém kontextu. Perspektiven der Aufbau/6.

Neuveden, 20. únor 1989, Sv. Neuveden, Neuveden.
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se objemu odpadků. Nové technologie se obrací především na recyklaci a energetické využití

odpadů má zelenou. Odpady jsou upravovány, zbavují se nebezpečných příměsí,

ze zpracování se stává nový moderní obor.

1.2 Pojem – odpad

Laický názor jistě všichni známe. Odpad je prostě vše, co vyprodukujeme. Zákon

zní: ,,Odpad je každá nemovitá věc, které se osoba zbavuje, nebo má úmysl či povinnost

se jí zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v zákoně o odpadech


[…]


Celkem 27 64

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, Fakulty zdravotnických

studií. Tento dotazník tvoří výzkumnou část mé bakalářské práce na téma „Odpadové

hospodářství na komunální úrovni- město Teplá“. Je zaměřen především na vaší informovanost

o odpadech a problematice odpadů. Chtěla bych Vás poprosit o několik drahocenných minut

věnovaných tomuto dotazníku, který je naprosto anonymní a dobrovolný. Předem děkuji za

vyplnění tohoto dotazníku.

1. Věk

□ 12-15 let

□ 16-20 let

□ 20 a více let

2. Vaše dosavadní vzdělání

□ Základní škola □ Střední odborné učiliště

□ Střední škola s maturitou □ Vysoká škola

3. Myslíte si, že je důležité třídit odpad?

□ Ano

□ Ne

4. Co doma třídíte?

□ Papír □ Sklo □ Hliník a kovy

□ Plasty □ BIO odpad □ Nebezpečný odpad (oleje, barvy…)

□ Nápojový karton □ Textil □ Baterie

□ Léky □ Žádný odpad

□ Jiné – doplňte ………………………………………………………………

5. Kde se dozvídáte o nakládání třídění odpadů?

□ Noviny □ Plakáty □ Poštovní zásilka – informační letáky do schránky

□ Webové stránky města □ Přednášky a besedy □Místní rozhlas

□ Jiné – doplňte…………………………………………………………………………………………….

6. Jste spokojeni s počtem kontejnerů v obci?

□ Ano

□ Ne

7. Víte, co znamená pojem bioodpad neboli biologicky rozložitelný odpad?

□ Ano

□ Ne

8. Zaškrtněte, co si myslíte, že patří mezi bioodpad

□ Pneumatika □ Zbytky rostlin □ Kávová sedlina

□ Plevel □ Listí □ Plastové sáčky

□ Skořápky □ Textil □ Piliny

□ Květináč □ Tráva □ Injekční stříkačky

□ Živočišný odpad □ Rostlinný odpad

□ Jiné – doplňte ……………………………………………………………………

9. Patří živočišný odpad do kontejneru na bioodpad?

□ Ano □ Ano, na tento odpad jsou vyhrazeny zvláštní kontejnery

□ Ne □ Nevím

10. Jak nakládáte v domácnosti s tuky ze smažení?

□ Vylévám do WC □ Pálím □ Kompostuji

□ Vylévám do kanálu

□Jiné- doplňte ……………………………………………………………………..

11. Víte, co znamená pojem nebezpečný odpad?

□ Ano

□ Ne

12. Zaškrtněte, co si myslíte, že patří mezi nebezpečný odpad

□ Chemikálie □ Zbytky jídel □ Železný odpad

□ Plastové nádoby □ Koberce a nábytek □ Suť

□ Baterie a autobaterie □ Domácí spotřebiče □ Zbytky barev, olejů, laků

□ Léčiva □ Pneumatiky □ Znečištěný papír

□ Eternit (střešní krytina)

□ Jiné – doplňte ……………………………………………………………………

13. Víte, kde je ve vašem okolí sběrný dvůr?

□ Ano

□ Ne

14. Co vyvážíte do sběrného dvora?

□ BIO odpad □ Sklo □Dřevo (stavební, rámy oken,….)

□ Textil □ Objemný odpad (nábytek, pneumatiky, matrace,….)

□ Nebezpečný odpad □ Velké domácí spotřebiče (lednice, TV, mikrovlnná trouba…)

□ Žádný odpad □ Suť □ Eternit

□ Autobaterie, baterie□ Malé domácí spotřebiče (rychlovarná konvice, vysavač…)

□Jiné – doplňte …………………………………………………………………………

15. Co znamenají kolektivní systémy zpětného odběru spotřebičů?

□ Znamená, že mohu při koupi nového spotřebiče vrátit starý

□ Smím vrátit spotřebič, i když nekupuji nový

□ Nevím, slyším poprvé

16. Začal/a byste třídit odpad v případě zaručené odměny? (finanční odměny, věcný dar, sleva na dani apod.?)

□ Třídím i bez odměny □ Ano, bylo by to motivační

□ Nejsem si jist – nevím □ Ne, obtěžuje mě to

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Výstup pro praxi - prezentace pro žáky ZŠ v Teplé o problematice odpadů

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Žádost o poskytnutí statistického hlášení o produkci odpadů město Teplá za

rok 2012, 2013, 2014

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Žádost o vykonání dotazníkového šetření ve městě Teplá

Zdroj: vlastní

Příloha 8 Žádost o vykonání dotazníkového šetření na ZŠ v Teplé

Zdroj: vlastní

Příloha 9 Souhlas zákonného zástupce s vykonáním dotazníkového šetření na ZŠ

v Teplé

Souhlas zákonného zástupce nezletilého žáka

Dobrý den vážení rodiče, zákonní zástupci,

Jmenuji se Kateřina Lambertová a jsem studentkou 3. ročníku na Západočeské

univerzitě v Plzni oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Dovolte mi, abych

Vás poprosila o podepsání souhlasu s vyplněním dotazníkové šetření k mé bakalářské práci

na téma: ,,Odpadové hospodářství na komunální úrovní- město Teplá“. Dotazník mi přinese

důležité informace pro vypracování praktické části mé bakalářské práce. Dotazníkové šetření

proběhne na ZŠ v Teplé.

Jméno a příjmení žáka/žákyně:

………………………………………………………………………………………………

Datum narození žáka/žákyně: ………………………………………………

Podpis zákonného zástupce: …………………………………………

V……………………………………………………..dne………………………………

Zdroj: vlastní