## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> B5347 Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Kateřina Lambertová
<b>Název práce:</b> Odpadové hospodářství na komunální úrovni
<b>Vedoucí práce:</b> Pavel Sedláček
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ne</b> <b>ano</b>
<b>Počet stran:</b> 58
<b>Počet stran teoretické části:</b> 24
<b>Počet stran empirické části:</b> 31
<b>Počet příloh:</b> 9
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 16
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 95

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 12 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka si zvolila aktuální téma, významné je zejména zaměření na koncový článek nakládání s odpady na komunální úrovni, kde mezi obyvateli lze nalézt v tomto ohledu nejvíce nešvarů. Práce je o to hodnotnější, že nebyla tvořena jako „šuplíková“ (pro splnění požadavků studia), ale jako skutečná výzkumná práce (výstup do praxe) ve spolupráci s místní municipalitou. Studentka začala s tématem včas a počínala si samostatně, inteligentně a zavčasu a často konzultovala, vedení práce bylo bezproblémové. Bez problémů se poprala s připomínkami a teoretickou část propracovala do precizního přehledu legislativně-teoretických podmínek a návazné praktické aplikaci. Výzkumná část nese přiměřený počet cílů a vyšší počet hypotéz, ale vzhledem k složitosti tématu stále přiměřený. Výsledky výzkumné části lze aplikovat do praxe. Hodnotím ji jako jednu z nejlepších prací známou výborně.

### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

**výborně**

### Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 12.5.2016

Podpis: